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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Алюминиевые сплавы широко применяются в

машиностроении в качестве материала для деталей машин и механизмов самых

разных назначений - от бытовой техники до летательных аппаратов. Постоянно

расширяется область применения алюминия и его сплавов в авиационной

технике, транспорте, для передачи электроэнергии на большие расстояния.

Особое место занимает замена дорогостоящих и дефицитных материалов

кабельной техники на более доступные и дешевые из алюминиевых сплавов.

Алюминиевые сплавы являются проводниковым материалом, способным

выдерживать большие токовые нагрузки. Большим недостатком алюминиевых

сплавов является недостаточно высокая коррозионная стойкость. Поэтому

улучшение физико-химических свойств алюминиевых сплавов, по-прежнему

остается важнейшей задачей повышения сроков эксплуатации металлических

материалов. Решение данной задачи возможно путем изучения влияния

малоизученных легирующих добавок на кинетику окисления и

электрохимические свойства сплавов. Поэтому разработка и исследование

новых алюминиевых сплавов с различными легирующими компонентами, в том

числе редкоземельными металлами (РЗМ), устойчивых к агрессивным средам и

способных к рассеиванию энергии колебаний, являются весьма актуальной.

В области защиты металлов от коррозии одним из кардинальных методов в

решении данной проблемы остается электрохимическая защита. Актуальность

широкого применения электрохимической защиты заключается в: высокой

эффективности, доступности, простоте исполнения и экономичности,

неограниченном сроке службы, безопасности для окружающей среды,

использовании экономно модифицированных металлов взамен дефицитных и

дорогостоящих. Особое место в данном вопросе отводится применению

алюминиевых анодов (протекторов). Использование анодов из алюминиевых

сплавов невозможно без знания процессов их высокотемпературного окисления,

особенно у сплавов, содержащих РЗМ. Знание закономерностей окисления

сплавов позволяют по-научному подойти к вопросам синтеза, плавки и литья
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отливок из указанных сплавов. Таким образом, в данной диссертационной работе

кроме основной задачи повышения стойкости алюминиевых сплавов к

окислению, выявлении закономерностей электрохимической коррозии сплавов

путем их модифицирования, решается вторая задача- защита стальных

конструкций разработанными составами протекторов на основы алюминия с

повышенным содержанием железа.

Цель исследования заключается в разработке состава новых анодных

сплавов на основе низкосортного алюминия с повышенным содержанием железа,

модифицированных редкоземельными металлами для эффективной защиты

стальных конструкций от коррозионного разрушения.

Задачами настоящего исследования были:

- исследование кинетики окисления сплава Al+2,18%Fe, модифицированного

церием, празеодимом и неодимом термогравиметрическим методом;

- установление основных кинетических и энергетических характеристик

процесса окисления алюминиево-железовых сплавов с РЗМ;

- изучение продуктов окисления тройных сплавов и их роль в определении

механизма окисления сплавов;

- установление модифицирующего влияние РЗМ на структуру и физико-механические

свойства алюминиево-железовых сплавов;

- изучение анодного поведения алюминиево-железовых сплавов с

концентрацией последнего до 3 мас.% в среде раствора хлористого натрия

различной концентрации;

- изучение влияния хлорид-ионов на анодное поведение алюминиево-

железового сплава эвтектического состава, модифицированного РЗМ;

- разработка составов протекторов на основе модифицированных алюминиево-

железовых сплавов с максимальным значением КПИ; проведение их опытно-

промышленных испытаний и внедрение в практику протекторной защиты.

Научная новизна работы состоит в следующем:
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- установлены концентрационные и температурные зависимости основных

кинетических характеристик процесса окисления алюминиево-железовых

сплавов с церием, празеодимом и неодимом;

- определены продукты окисления сплавов и показана их роль в формировании

механизма окисления сплавов;

- выявлены зависимости между структурой, составом и анодными свойствами

сплава Al+2,18%Fe с РЗМ в нейтральной среде;

- установлены закономерности влияния РЗМ на анодное поведение и

механические свойства алюминиево-железового сплава Al+2,18%Fe.

Практическая значимость работы заключается в разработке состава

новых анодных алюминиевых сплавов на основе некондиционного металла для

эффективной защиты стальных конструкций от коррозионного разрушения и

внедрении их в производство АООТ «Душанбинский спиртзавод» и ГЭС-3

Варзобского Каскада ГЭС Республики Таджикистан.

Основные положения, выносимые на защиту:

- кинетические и энергетические параметры процесса окисления сплава

Al+2,18%Fe, модифицированного церием, празеодимом и неодимом;

- механизм окисления сплавов и роль продуктов окисления в протекании

процесса;

- установленные анодные характеристики алюминиевых сплавов с железом в

нейтральной среде;

- установленные зависимости анодных параметров алюминиево-железового

сплава эвтектического составаAl+2,18%Fe,модифицированного РЗМ от

концентрации хлорид - ионов;

- состав новых анодных алюминиево-железовых сплавов защищенных малыми

патентами Республики Таджикистан.

Публикации. По результатам исследований опубликовано 20 научных

работ, из них 4 в журналах, рекомендуемых ВАК РФ, в том числе 2 малых

патента Республики Таджикистан.

Апробация работы. Основные положения диссертации обсуждались:
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на Международной конференции «Современная химическая наука и ее

прикладные аспекты» (Душанбе, 2006); II-ой Международной научно-

практической конференции «Перспективы развития науки и образования в XXI

веке» (Душанбе, 2007 г.); Международной конференции, посвященной 100-

летию ак. Умарова С.У. (Душанбе, 2008 г.); Республиканской научно-

практической конференции «Актуальные проблемы технологического

образования высших, средних специальных и средних учебных заведениях»

(Душанбе, 2009 г.); Республиканской научно-практической конференции «Из

недр земли до горных вершин» (Чкаловск, 2011 г.); Республиканской научной

конференции «Проблемы современной координационной химии», посвященной

60-летию чл.-корр. АН РТ, д.х.н., проф. Аминджанова А.А. (Душанбе, 2011 г.);

Республиканской научно-практической конференции «Современные проблемы

химии, химической технологии и металлургии» (Душанбе, 2011 г.);

Республиканской научно-технической конференции «Методы повышения

качества и целесообразности процессов производства» (Душанбе, 2011 г.);

Республиканской научно-практической конференции «Внедрение наукоѐмкой

техники и технологий в производство» (Душанбе, 2013 г.); Международной

научно-технической конференции «Нефть и газ Западной Сибири» (Тюмень,

2013); Международной научно-технической конференции «Комплексные

соединения и аспекты их применения» (Душанбе, 2013г.); Международной

научно-практической конференции «Перспективы развития науки и

образования» ТТУ им.акад. М.С. Осими» (Душанбе, 2014 г.).

Вклад автора состоит в анализе литературных данных, в постановке и решении

задач исследований, подготовке и проведении экспериментальных исследований в

лабораторных и промышленных условиях, анализе полученных результатов, в

формулировке основных положений и выводов диссертации.

Объем и структура диссертации. Диссертация представляет собой

рукопись, объемом 120 страниц, состоит из введения, 3 глав, посвященных

обзору литературы, экспериментальной части, результатам исследований и их
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обсуждению, выводам. Работа иллюстрирована 44 рисунками, 1 схемой и 25

таблицами. Список использованной литературы включает 90 наименований.
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ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Структурообразование сплавов в системе А1- Fe

Обстоятельный анализ исследованной диаграммы состояния А1-Fe

приведен в работах [1-4]. В целом, представленные обзоры коррелируются между

собой, но в определенных деталях не совпадают. Диаграмма состояния.

характеризуется наличием в ней нескольких интерметаллических соединений

FезА1, ε, FeAl2, Fe2Al5, FeAl3 и ограниченных твѐрдых растворов, как со стороны

железа, так и алюминия (рис. 1.1). Со стороны железа имеется значительнаяппо

протяженности область твердых растворов алюминия в α –Fe с объѐмно-

центрированной решѐткой - (α-Fe). Область твердых растворов на основе γ-Fe с

гранецентрированной решѐткой - (γ-Fe) является замкнутой и ограниченной по

протяжѐнности. На основании проведенных раннее исследований предельная

растворимость алюминия в γ-Fe при температуре 1150
0
С составляет 1.28% (ат.). В

части диаграммы, соответствующей максимальному содержанию алюминия на

границе двухфазной области (γ-Fe) + (α-Fe) со стороны α-Fе при той же

температуре, концентрация алюминия равна 1.95 (ат. %). В более ранних работах

для предельной растворимости алюминия в γ-Fe сообщалось о значении 2.4 ат.%

[1].

Принято, что упорядочение твердого раствора на основе (α-Fe) с

образованием фазы α2 (FeAl) происходит как реакция упорядочения второго

порядка и в следствии чего области существования (α-Fe) и α2 разделяются одной

линией. Существует мнение, что фаза α2может быть образована из расплава по

перитектической реакции: Ж+(α-Fe)=α2(FeAl), которая протекает при температуре

порядка 1310
0
С [3]. В то же время, упорядоченная фаза α2 может существовать в

модификациях: α2(ВТ) – высокотемпературной и α2(НТ) - низкотемпературной.

Превращение первой во вторую связано с упорядочением вакансий в решѐтке

типаСCsCl. Высокотемпературная модификация при понижении температуры

претерпевает вторичное упорядочение α2(ВТ)→α'2 по типу CsCl→ CsCl', которое
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предположительно связывается с изменением типаддальнего порядка [4].

Границы областей существования фаз: α2(ВТ),α2(НТ) и α'2 даны на диаграмме

(рис. 1.1).

Рис. 1.1. Диаграмма состояния системы Al- Fe [4].

При 552°С и более низкихnтемпературах в области образования твердых

растворов на основе железа с решеткой ОЦК образуется фаза Fe3Al, для которой

характерна кристаллическая решетка, производная от объѐмно-центрированной

решѐтки Fe, ииширокая область гомогенности, растущая с падением

температуры. Авторами [4] показано, что образование фазы Fe3Al при 552°С

происходит по вырожденному перитектоидному превращению: (α-Fe)+α'2=Fe3Al с

концентрацией фазы α
΄
2-26.8% (ат.) Al. Для максимальной точки области

существования фазы Fe3Al указываются также следующие координаты: ~520°С и
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25% (ат.)А1; 520°С и 26% А1; 530°С и 25% (ат.)А1; 560°С и ~27% (ат.) А1;

565°С и ~28% (ат.) Al [2].

В концентрационном интервале области существования интерметаллида

Fe3Al имеются две области К1 и К2 (рис. 1.1), которые можно охарактеризовать

как области расслаивания твердого раствора (своеобразное К-состояние),

протекающие при температуре менее 400°С [3,4].

Авторы в работах [2, 6] подвергают сомнению образование двух

соединений Fe13Al3, Fe7Al в области близкой к Fe3Al, в работах [3, 4] при

построении они также не приводятся. Из фаз, существующих в области диаграммы

состояния алюминий-железо 50-100% (ат.) алюминия, лишь одна фаза Fe2Al5

плавится конгруэнтно. При 1171
0
С по данным работ [3,4] для температуры

перитектического превращения были определены также значения 1230, 1207,

1232, 1210°С [2], температуры эвтектоидного превращения: порядка 1100,б1080 и

1103
0
С [4].

Температура эвтектики между фазами ε и Fe2Al5 равная 1164
0
С, принята по

данным работы [3]. В то время как в работе [1] приведена температура 1165°С.

Температура перитектоидной реакции образования FeAl2(ε+Fe2Al5=FeAl2) принята

равной 1158°С по данным работы [2]. Согласно авторам [1,3,4] соединение FeAl3

образуется по перитектической реакции, температура протекания которой

составляет 1157°С по [3]. В работе [2], она принималось равной 1160°С. Области

гомогенности фаз FeAl2, Fe2Al5 и FeAl2 приведены согласно данным обзоров [3,

4].

В области богатой алюминием система Al-Fe характеризуется наличием

эвтектического равновесия Ж=(Al)+FeAl3 с температурой, близкой к температуре

плавления алюминия, и незначительной растворимостью железа в твердом (А1),

уменьшающейся с понижением температуры. Эвтектическая температура по данным

различных авторов находится в районе 646-655°С с концентрациями точки

эвтектики в пределах 1.7-2.5 мас.% железа [7, 8]. Согласно мнениям авторов [3,9,

10] более надежными значениями температуры эвтектического превращения
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являются 654-655°С и концентрации эвтектической точки 0.9% (ат.) [1.8% (по

массе)] Fe.

Максимальная растворимость железа в AI по данным различных авторов

составляет около 0,03% (ат.). В работе [3] отмечено, что она составляет 0,03%

(ат.) Fe при температуре 625
0
С, в этой же работе приведѐн также график

зависимости растворимости железа в твѐрдом алюминия от температуры.

Значения растворимости определенные из графика, приведены ниже.

Температуры,
0
С…………………625 600 500 450

Растворимость Fe,% (ат.)………0.021 0.016 0.01 0.0025

Кристаллическая структура соединений представлена в табл. 1.1 [1,3, 7, 8].

Таблица 1.1

Кристаллическая структура соединений системы Al-Fe [3, 9, 10]

Соедине

ние

Структ

урный

тип

Пространс

твенная

группа

Параметры решетки, нм
Примечание

a B c

Fe3Al

Fe3Al

ε , Fe2Al

3

FeAl 2

FeAl 2
*

FeAl 3

BiF3

CsCl

-

FeAl 2

-

-

cF16,

Fm3m

cP2,

Pm3m

cI16,

-

aP18, P1

-

mC100,

0,57923

0,2909

-

0,4787

0,7675

1,549

-

-

-

0,6461

0,6403

0,808

-

-

-

0,880

0,4203

1,248

При концентрации

22,2-36,5 % (ат.)Al [9].

При концентрации

22,0-54,5 % (ат.)Al [9].

Предположительно

кубическая сингония с

16 атомами в ячейке

либо близкая к

гексагональной

α = 91.75
0

β = 73.29
0

γ = 96.89
0

При концентрации

65,5-67 % (ат.)Al,

При концентрации

71,0-72,5 % (ат.)Al [10],

β = 107,72
0
,

при концентрации 76.5%

(ат.)Al.

* Ромбическая сингония
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1.2. Структурообразование сплавов в системах А1- Fe-

редкоземельный металл

Система алюминий-железо-иттрий. Автором [11] изучено фазовое

равновесие в системе Al-Fe-Y. Анализ результатов рентгенофазового

исследования позволило авторам [12, 13] построить диаграмму фазового

равновесия системы Al-Fe-Y, в области 0÷33.3% (ат.) иттрия при температуре

773 К и выявить образование тройных соединений YFe2Al10, (1)

YFe5,8…4,0Al6,2...8,0 (2)и YFe1,2...1,0Al0,8….1,0 (рис.1.2).

Рис 1.2. Изотермический разрез части системы Fe–Al–YAl2 –YFe2

при 500
0
С [11].

Структура тройного соединения YFe5,8…4,0Al6,2,…8,0 принадлежит к

тетрагональной сингонии и структурному типу ThMn12. Периоды решетки

данного соединения равны, а =0,876…0,872 с=0,491…0,504. Структура

тройного интерметаллида YFe1,2…1,0Al0,8…1,0 принадлежит к структурному типу

MgZn2 и имеет периоды: а=0,536…0,541нм, с=1.874….881 нм [14, 15].

Состав фазы (1) выражается формулой YFe2Al10, ее структура не

определена. От тройного соединения YFe2Al10 двухфазные равновесия исходят

к двойным интерметаллидам Fe4Al13, YAl3, YAl2 и тройным соединением

Al, %(ат.)

40

Fe
20 40 60 80 Al

φ2

φ1

λ2(Fe)

YFe2

Y6Fe23

Y2Fe17

40

YAl2

YAl3

10

Y
,%

(а
т
.)

Y

,%
(а

т
.)

Fe3Al FeAl

FeAl2 Fe2Al5
Fe4Al13

λ2(Al)

2 1 10

20

30 30

20

3

1 - YFe2Al10

2 - YFe5,5Al6,5
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YFe5.5Al6.5 (2). Тройная фаза YFe5,5Al6,5 (2) находится, также, в равновесии с

двойными интерметаллидами Fe4Al13, Fe2Al5, FeAl2, FeAl и YAl2.

Соединение YFe17 (стр. тип Th2Ni17) растворяет 0.20ат. доли Al (а =

0,846...0,860нм, с = 0,831...0,830 нм), YFe17-х (стр. тип Th2Zn17) - 0,45Al (а =

0.851…0.881 нм, с = 1.238….1.277 нм), YFe2 – 0.17Al, YAl2- 0,25Fe. Остальные

бинарные соединения незначительно растворяют третий компонент. Система в

дальнейшем подвергалась физико-химическим исследованиям опираясь на

фазовое равновесие, представленное на рис. 1.2 [16,17]. В систему входят

восемь полей первичных фаз кристаллизации. Значительную часть проекции

ликвидуса занимают поля кристаллизации YAl2 и YFe5,5Al6,5. В системе

обнаружено семнадцать линий моновариантного равновесия, три седловидные

точки е2, е3, е6, а также трехфазные и четырехфазные точки эвтектики (Е1Е3) и

перитектики (р2, Р1, Р2, Р3, Р4).

Система алюминий- железо-гадолиний(рис. 1.3). В системе обнаружены три

тройные фазы: (1) (GdFe4Al8), (2) (Gd2Fe1714.5Al10) и 1 (GdFe1…1,4Al1….0,6),

ограниченные области твердых растворов на основе фаз 1 (Gd2Fe17…14,5Al0….2,5), 2

(Gd2Fe6,0….8,0Al11….9), соединений GdFe2 (GdFe2….1,7Al0…..0,3)и GdAl2 (GdAl2…1,15Fe0…0,85) со

структурными фазами Лавеса MgCu2 (2) [15, 18].

Фаза (1) имеет тетрагональную решетку типа ThMn12c периодами а=0,875;

c=0,501; c/а=0,57. Фаза 1 имеет решетку типа MgZn2c периодами а=0,541; с =

0,881; с/а = 1,63 для состава GdFeAl, а для состава GdFe1,4Al0,6 а = 0,535; c =

0,865; с/а = 1,62. Фазы 1 и 2 относятся к гомеотектическим структурным типам

Th2Ni17 и Th2Zn17. Кристаллическая решетка (2) - фазы не установлена. В работе

[19] исследовали сплавы разреза GdAl2 – GdFe2. Отжиг сплавов проводился в

условиях вакуума при 800
0

С в течение 100-300 ч, с последующей закалкой в

воде. Дифрактометр позволил изучить фазовый состав. Остальные бинарные

соединения не обладают заметной растворимостью третьего компонента.

Система алюминий-железо-церий. На основе результатов

рентгенофазового, термического и микроструктурного анализов изучена и
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построена диаграмма фазового равновесия системы Al-Fe-Ce, в области

0…0.333ат. доли церия при температуре 770 К.

Рис. 1.3. Изотермический разрез части системы Al-Fe-Gd при 500
0
С [11,18].

Система алюминий-железо-эрбий. Исследование сплавов системы

проводили [20] рентгеновским методом. При приготовлении сплавов

использовали железо карбонильной чистотой 99.98%, алюминий марки АВ000

чистотой 99.8% и эрбий чистотой 99.7%. Построен изотермический разрез

системы при 500
0
С в области сплавов, содержащих до 33.35 ат.% Er. Выявлено

образование четырех тройных промежуточных фаз: 2 (ErFe2Al10), 1

(ErFe4,05,6Al8,06,4), 3 (ErFe1,2Al0,8), 4(Er2Fe11Al8). Некоторые двойные

соединенияв системе имеют широкие области гомогенности: Er2Fe17…10Al0…7(S),

Er6Fe23….14,5Al0….8,5 (Т1), ErAl2,0...0,6Al0…..1,4 (2). Фаза 1 имеет структуру типа

ThMn12 с периодами: а = 0,873  0,868 нм, с = 0,504  0,499 нм. Фаза 2

кристаллизуется в структурном типе Th2Zn17 и имеет периоды: а = 0,879 нм, с =


[…]


проведены на двух предприятиях Республики Таджикистан: Душанбинского
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спиртового завода и на ГЭС-3 Варзобского Каскада ГЭС (акты внедрения

прилагаются в приложении) [90].

Таблица 3.10

Параметры протекторной защиты сплава Al-1.9%Mn-1.0Mg,

Модифицированного Zn, Sn и In в среде 3%-ного раствора NaCl [77]

Состав, мас.%

- Енач

- Ераб ,

КПИ,

%

Zn Се- мишмет Sn In В (по свэ)

- - - - 0.48 0.670 89.4

1.0 - - - 0.60 0.730 82.0

1.0 0.05 - - 0.64 0.735 79.0

1.0 0.05 0.02 - 0.64 0.720 84.0

1.0 0.05 0.05 - 0.64 0.700 75.4

1.0 0.05 - 0.02 0.80 0.850 80.0

1.0 0.05 - 0.05 0.75 0.700 80.0

Опытно-промышленные испытания протекторов из алюминиевого сплавов

в условиях Душанбинского спиртового завода

Для начала необходимо было выявить наиболее уязвимые в коррозионном

отношении места (оборудование, стальные конструкции). Так, например,

брагоректификационный цех сооружен из стальных конструкций (черного

металла), который подвергается разрушению в виду необходимости

использования в производстве спирта пара высокого давления (3-6 атм.), а также

влияние углекислого газа, как продукта переработки брожения газа СО [81,84].

Наиболее уязвимой частью стальных конструкций на спиртовом заводе

является каркас здания, размерами 9 х 9 х 30 м (общей площадью 2430м
3
).

Внутри каркаса смонтирована брагоректификационная установка,

следовательно, имеются значительные испарения, усиленное влиянием
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атмосферы в различное время года, что неминуемо приводит к ускоренной

коррозии конструкции. На рис.3.21 представлен внешний вид колонны бражной,

где соединительными фланцами выполнены из черного металла, что в свою

очередь оказывает негативное влияние на состояние поверхности колонны в

целом [81,84].

Рис.3.21. Колонна бражная.

Из фото видно, что несмотря на то, что корпус колонны выполнен из

нержавеющей (модифицированной) стали, поверхность его подвержена

коррозионному разрушению [81,84].

В производстве спирта одним из основных циклов является процесс

осахаривание, суть которого заключается в расщеплении крахмала на сахар

ферментом альфа – амилазы. Процесс расщепления происходит в ѐмкости

объѐмом 5 м
3

снабженной механической мешалкой, имеющей водяную рубашку

для быстрого охлаждения сваренной массы. Поскольку процесс осахаревания

происходит при высоких температурах в интервале от 100 до 55ºС,

соответственно корпус осахаревателя, включая водяную рубашку подвержен

коррозии. На рис.3.22 и 3.23показан затор-осахареватель и поверхность затора

(соответственно).
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Рис.3.22. Затор-осахареватель.

Из рис.3.22 видно, что нижняя часть затора больше подвержена коррозии,

чем ее верхняя часть. Кроме температурного фактора необходимо отметить

высокую влажность цеха (присутствие пара котельной) [81,84].

Рис.3.23. Поверхность затора (осахареватель).

Ни рас. 3. 23 отчетливо видны очаги коррозионного разрушения по всей

поверхности затора. Еще одним уязвимым оборудованием спиртового завода (в
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плане коррозионного повреждения) является пароприемник ректификационной

колонны, показанный на рис. 3.24. Из рисунка видно, что пароприѐмник

ректификационной колонны подвержен коррозионному разрушению особенно в

местах соединения в виду присутствия пара высокого давления (3-5 атм в

колонне) [81,84].

Рис.3.24. Пароприѐмник ректификационной колонны.

В целом, учитывая вышеизложена можно заключить, что оборудование

спиртового завода нуждается в эффективной защите от коррозионного

разрушения, что было предпринято на отдельных видах конструкций и

оборудований, таких как, каркас здания и поверхность затора-осахаревателя.

Ослабить процесс коррозионного разрушения бражной колонны можно путем

замены материала (черного металла на алюминиевый сплав) соединительных

фланцев, что и было выполнено. В остальных случаях защита от коррозионного

разрушения производилась путем электрохимической защиты стальной

поверхности с помощью протекторов, изготовленных из алюминиевого сплава.

Составы литых алюминиевых протекторов для защиты отдельных частей
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конструкции и оборудования спиртового завода и гидроэлектростанция

одинаковы [81,84].

На рис. 3.25 приведена схема монтажа протектора

Рис. 3.25. Монтаж протектора к стальной конструкции,

1 – протектор, 2 – проводник (шпилька),

3 – изоляция,

4 – защищаемая конструкция (сталь).

Протектор представляет собой цилиндрическую отливку из алюминиевого

сплава с добавками легирующих элементов - марганца, железа, цериевого

мишметалла, олова и др. Поддерживающие шпильки (марки стали Ст.3)

являются одновременно проводниками, по которым проходит ток к защищаемой

конструкции, часть которой без резьбы изолировалась, остальная - с резьбой для

протектора [81, 84].

Опытно-промышленные испытания протекторов алюминиевожелезовых

сплавов в условиях ГЭС-3 Варзобского Каскада ГЭС

До начала внедрения протекторов на конструкциях гидроэлектростанций

был проведен тщательный визуальный осмотр для выявления уязвимых участков

гидротехнических сооружений ГЭС-3. На рис. 3.26 представлен снимок

состояния внутренней части водовода гидроэлектростанции Варзобского каскада
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ГЭС, который свидетельствует об обширном коррозионном поражении

стального трубопровода и необходимости его защиты. Учитывая

вышеизложенное, следует отметить, что выбранные объекты стальных

конструкций являются потенциально опасной в коррозионном отношении и

нуждаются в ее защите [81, 84].

Рис. 3.26. Внутренняя часть водовода ГЭС-3

Варзобского каскада ГЭС.

На рис. 3.27 видно, что щит шугасброса подвержен неравномерной

коррозии в своей верхней (а) и центральной (б) частях; на третьем фрагменте

рисунка показан монтаж протекторов на щите [77, 90].

Контроль за работой электрохимической защиты щита с применением

протекторов осуществляли проверкой потенциалов щита и протектора, а также

расчетом КПИ по потере массы одного из протекторов.

Проведенный контроль показал, что несмотря на разницу в температурах в

разное время года, результаты протекторной защиты алюминиевых сплавов в

речной воде Варзоб ГЭС-3 свидетельствуют об эффективной защите стальной

конструкции ГЭС от коррозионного разрушения [77, 90].
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а)

б)

Рис. 3.27. Щит шугасброса на ГЭС-3 Варзобского Каскада ГЭС [77, 90].

а) вид поверхности щита,

б) монтаж протекторов.

Указанные составы алюминиевых сплавов, прошедшие испытания

удовлетворяют требованиям, предъявляемым к анодам – протекторам для

защиты стальных конструкций от коррозионного разрушения в

хлоридсодержащих водных средах, из которых два защищены патентами

Республики Таджикистан [77, 90]. Разработанные и защищенные патентами

(патент на изобретение № TJ 43 и № TJ 114 Республики Таджикистан) составы

протекторного материала на основе алюминия были внедрены для защиты от
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коррозионного разрушения на двух предприятиях Республики Таджикистан:

Душанбинского спиртового завода и на ГЭС-3 Варзобского Каскада ГЭС.

3.6. Обсуждение результатов

Изучены коррозионно-электрохимические и протекторные свойства сплавов

системы Al-Fe, модифицированных РЗМ, а именно Y,Ce, Pr, Nd, Gd и Er.

Исследования коррозионно-электрохимического поведения сплавов данной

системы в средах 3, 0.3 и 0.03%-ного растворов хлористого натрия, показали, что

любой из исследованных РЗМ может быть использован в качестве модификатора

сплава алюминия с высоким содержанием железа с целью достижения

повышенной коррозионной стойкости. Для достижения данной цели достаточно

в среде 3%-ного раствора NaCl – минимального содержания Pr, Nd и Gd (0.01

мас.%), при котором скорость коррозии алюминиево-железовой эвтектики

снижается в четыре раза, церий и эрбий по 0.05% , и Y 0.10%. В среде 0.3%-ного

раствора NaCl достаточно любого из рассмотренных в экспериментах РЗМ в

количестве 0.05 мас.%, при этом скорость коррозии тройного сплава снижается в

два раза. Из выбранных РЗМ (Y, Ce, Pr, Nd, Gd и Er)наилучшими

модификаторами можно считать: Y, Nd и Er, обеспечивающие минимальные

значения скорости коррозии. В среде 0.03%-ного раствора NaCl, когда влияния

хлорид-ионов среды минимально, полученные значения плотности тока

коррозии указывают на то, что для достижения максимальной коррозионной

стойкости алюминиево-железовой эвтектики необходимо более высокое

содержание третьего компонента (РЗМ) в сплаве, а именно 0.1%.

Таким образом, можно сделать вывод, что чем ниже концентрация хлорид-

ионов в растворе электролита, тем больше содержание РЗМ необходимо

затратить для достижения высокой коррозионной стойкости сплава против

питтинговой коррозии. Во всех трех (нейтральных) средах наилучшими

модификаторами, обеспечивающими максимальную коррозионную стойкость
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сплава Al+2.18%Fe, являются РЗМ, находящиеся в конце данного ряда, то есть с

более высоким значением порядкового номера (неодим, гадолиний и эрбий).

В ряду РЗМ от иттрия до эрбия выявляется следующая закономерность: чем

больше заряд ядра редкоземельного металла, тем выше коррозионная стойкость

алюминиевого сплава, модифицированного редкоземельным металлом в

нейтральных средах.

В процессе синтеза алюминиево-железовых протекторных сплавов

необходимо учитывать влияние таких технологических факторов, как

температура литья и пресс-формы. Практика показывает, что условия литья

оказывают влияние в большей степени на КПИ и в меньшей степени на

потенциал сплава. Не маловажным фактором является скорость заливки сплава в

пресс–форму. Практика литья показывает, что нижняя часть протектора

предпочтительнее отливать быстрее, а верхнюю часть несколько замедлить. В

целом, учет особенностей условий литья протекторных сплавов позволяет

избежать, литейные дефекты и получить более высокие значения КПИ

алюминиевого протектора.

С одной стороны, протекторы должны иметь низкое предельно-допустимое

содержание вредных примесей для обеспечения улучшенных протекторных

характеристик, с другой стороны, железо рассматривается не только как

примесь, но и в качестве добавки к алюминиевому сплаву, который играет роль

катода по отношению к алюминию, что приведет к изменению

электрохимических параметров. Так, наличие железа до 1% в алюминиевом

протекторном сплаве в присутствии марганца и цериевого мишметалла

подавляющего его влияние, а также олова или индия в качестве активатора,

позволило получить алюминиевый протекторный анод с электрохимическими

параметрами, удовлетворяющими требованиям протекторов широко

используемых на практике.
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ВЫВОДЫ

1. На основе анализа имеющихся в литературе сведений сделан вывод о

необходимости модифицирования алюминиево-железовых сплавов

редкоземельными металлами с целю разработки состава анодных материалов

для защиты от коррозии стальных конструкций.

2. Методом термогравиметрии исследована кинетика окисления сплава

Al+2.18%Fe, модифицированного церием, празеодимом и неодимом и

показано, что добавки церия увеличивают окисляемость исходного сплава,

а празеодима и неодима повышают устойчивость исходного сплава к

окислению.

3. Установлены основные кинетические и энергетические характеристики

процесса окисления сплава Al+2.18%Fe, модифицированного церием,

празеодимом и неодимом в зависимости от температуры и содержании

РЗМ. Установлен параболический механизм окисления сплавов.

4. Изучением коррозионно-электрохимического поведения сплавов системы

Al-Fe в среде электролита NaCl и показано, что модифицирование их

редкоземельными металлами (Y, Ce, Pr, Nd, Gd и Er) до 0.1 мас.%

позволяет повысить их коррозионную стойкость в два-четыре раз.

Наилучшими модификаторами для повышения коррозионной стойкости

сплава эвтектического состава Al+2.18%Fe являются гадолиний и эрбий.

При этом установлено, чем ниже концентрация хлорид-ионов в растворе

электролита, тем меньшее содержание РЗМ требуется для повышения

стойкости к питтинговой коррозии.

5. Разработаны составы анодов-протекторов на основе сплавов алюминия,

железом, марганцом, индиом, оловом, цериевого мишметалла, которые

прошли опытно-конструкторские испытания в условиях ГЭС-3

Варзобского Каскада ГЭС Республики Таджикистан и Душанбинского

спиртового завода с рабочим потенциалом -0.90 В и коэффициентом
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полезного использования (КПИ) протектора 88.5%. Сплавы защищены

малыми патентами Республики Таджикистан (№ TJ 43 и № TJ 114) и

внедрены на Душканбинском спиртзаводе и Варзобском Каскаде ГЭС.
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Список сокращений:

ПК – питтинговая коррозия

х.э.с.-хлорсеребряный электрод сравнения

с.в.э.- стандартный водородный электрод

Е св.к. – потенциал свободной коррозии

Е рп – потенциал репассивации

Е по –потенциал питтингообразования (или потенциал пробоя)

Е кор –потенциал коррозии

Е нп –потенциал начала пассивации

Е пп – потенциал полной пассивации

∆ Е пас – ширина пассивной области

iкор – ток коррозии

iрпс – ток растворения из пассивного состояния

iнп – ток начала пассивации

iпп – ток полной пассивации

КПИ – коэффициент полезного использования
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