## ОТЗЫВ

на автореферат Хакимова АбдувохидаХамидовича «КИНЕТИКА
ОКИСЛЕНИЯ И АНОДНОЕ ПОВЕДЕНИЕАЛЮМИНИЕВО-ЖЕЛЕЗОВЫХ
СПЛАВОВ С РЕДКОЗЕМЕЛЬНЫМИМЕТАЛЛАМИ», представленной на
соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности
02.00.04 – Физическая химия.

Развитие любой отрасли промышленности, будь то металлургия, нефтехимия, авиация или транспорт предъявляют повышенные требования к используемым материалам. Все больше машин и механизмов эксплуатируются в агрессивных средах при больших нагрузках, что приводит к преждевременному разрушению конструкций и как следствие к техногенным катастрофам. Таким образом, от решения данной проблемы зависит экономическое развитие и конкурентоспособность конкретной области.

Одним из известных конструкционных материалов, соответствующий предъявляемым требованиям,(ввиду исключительных физико-химических характеристик) является алюминий и сплавы на его основе. Использование изделий и конструкций алюминиевых сплавов приобрело массовый характер ввиду его дешевизны и простоты изготовления. Изделия из сплавов алюминия при изготовлении не требуют высоких температур,однако обладают высокими литейными характеристиками, что позволяет получать сложные рельефные изделия. Наряду с разработкой и изготовлением машин и механизмов актуальным является вопрос защиты от коррозионного разрушения, что определяет износостойкость и долговечность работы изделий.

Электрохимическая защита с помощью протекторов явилась весьма разумным решением настоящей проблемы, ввиду ряда достоинств, таких как высокая эффективность данного метода, экономичность, доступность и экологическая безопасность.

Работа Хакимова А.Х. посвящена изучению закономерностей окисления сплавов, что является научной предпосылкой в вопросах их синтеза. Отдельное внимание уделено разработке анодных сплавов-протекторов для защиты стальных сооружений от коррозионного

разрушения. Несомненно, это отражает практическую значимость настоящей работы.

Автореферат изобилует табличными и графическими данными проведенных исследований. Анализ и логические выводы полученных результатов подтверждают должный научный уровень диссертанта и не вызывают сомнения в их достоверности.

Однако по автореферату имеются некоторые замечания:

- в части методики исследования не приведена марка алюминия использованного в качестве материала основы;
- в 3 главе в описании анодного поведения алюминий-железового сплава с РЗМ недостаточно глубоко раскрыт теоретический аспект электрохимического поведения исследуемых тройных сплавов;
- в разделе «Разработка анодных сплавов» отсутствует сравнительный анализ разработанных протекторов с известными, используемыми в аналогичных средах и защищающие подобные конструкции.

Данные замечания не умаляют достоинства и значимость выполненной работы.

Считаю, что диссертационная работа Хакимова А. Х. на тему: «Кинетика окисления и анодное поведение алюминиево-железовых сплавов с редкоземельными металлами» отвечает требованиям ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и по актуальности, научной новизне и практической значимости рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Доктор химических наук,
ведущий научный сотрудник
Института Физической Химии и
Электрохимии имени А.Н. Фрумкина
Российской Академии Наук

Ёлкин В.В.

Подпись д.х.н. Ёлкина В.В. заверяю,
начальник отдела кадров
Института Физической Химии и
Электрохимии имени А.Н. Фрумкина
(печать организации) 10.09.2015г.

Коробейникова Г.М.